tribu de Gad et la demi-tribu de Manassé accompagnent Ruben, parce que leur héritage était aussi à l'est du Jourdain. Par rang d'âge, Lévi devait suivre Ruben. Quant à l'ordre adopté pour les autres tribus on ne peut guères se l'expliquer que par la nature particulière des documents dont l'auteur s'est servi. Enfin, il est aisé de se convaincre que les listes généalogiques renfermées dans les chapitres en question, sont incomplètes et fragmentaires. Non-seulement, les tribus de Dan et de Zabulon sont complètement négligées; mais les fils de Nephthali sont seuls mentionnés (vii, 43); et nous les rencontrons de même que les noms de quelques chefs de familles d'une des demi-tribus de Manassé (v, 24). Les tribus de Juda, de Lévi et de Benjamin sont plus favorisées, et; cependant, on s'aperçoit au premier coup-d'œil; que nous ne possédons à leur sujet que les listes généalogiques de quelques familles, et souvent même d'une manière incomplète; Cfr. II, 3-iv, 20, vi, vii, 6-12, viii. On peut en conclure, croyons-nous, avec le D. Keil, die Bücher der Chronik, p. 23, que l'historien n'a pas puisé les renseignements dans un ouvrage spécialement composé sur la matière, mais s'est contenté d'insérer dans son travail les listes généalogiques ou les fragments de listes que les familles avaient conservés et rapportés de l'exil. Il faut se rappeler en effet, que les Paralipomènes ont été composés à l'époque d'Esdras, et que la plupart des familles qui revinrent de l'exil appartenaient aux tribus de Juda, de Lévi et de Benjamin. On comprend alors pourquoi les listes généalogiques de ces tribus sont moins incomplètes.

CHAP. I. — 4. — Adam. Pour les quatre

2. Caïnam, Malaléel, Jared,
3. Hénoch, Mathusalé, Lamech,
4. Noé, Sem, Cham et Japheth.
5. Fils de Japheth : Gomer et Magog, et Madaï, et Javan, Thubal, Mosoch, Thiras.
6. Fils de Gomer : Ascenez et Riphath, et Thogorma.
7. Fils de Javan : Elisa et Tharsis, Cethim et Dodanim.
8. Fils de Cham : Chus et Mesraïm et Phut et Chanaan.
9. Fils de Chus : Saba et Hevila, Sabatha et Regma, et Sabathacha. Fils de Regma : Saba et Dadan.

10. Or Chus engendra Nemrod; celui-ci commença à être puissant sur la terre.

11. Et Mesraïm engendra Ludim et Anamim, et Laabim, et Nephthum.

2. Cainan, Malaleel, Jared,
3. Henoeh, Mathusale, Lamech,
4. Noc, Sem, Cham, et Japheth,
5. Filii Japheth : Gómer, et Magog, et Madai, et Javan, Thubal, Mosoch, Thiras.
6. Porro filii Gomer : Ascenez, et Riphath, et Thogorma.
7. Filii autem Javan : Elisa, et Tharsis, Cethim et Dodanim.
8. Filii Cham : Chus, et Mesraim, et Phut, et Chanaan.
9. Filii autem Chus : Saba, et Hevila, Sabatha, et Regma, et Sabathacha. Porro filii Regma : Saba, et Dadan.
10. Chus autem genuit Nemrod; iste cœpit esse potens in terra.